



2027年3月期 第1四半期決算短信 (日本基準) (非連結)

2026年8月7日

上場会社名 株式会社 重松製作所
コード番号 7980 URL <https://www.sts-japan.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 重松 宣雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 谷 和生

TEL 03-6903-7535

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	3,297	12.1	150	—	148	500.5	99	621.1
2026年3月期第1四半期	2,940	△1.0	7	△96.1	24	△86.9	13	△89.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	13.99	—
2026年3月期第1四半期	1.94	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	21,492	9,757	45.4	1,372.04
2026年3月期	21,588	9,436	43.7	1,326.95

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 9,757百万円 2026年3月期 9,436百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	—	—	15.00	15.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期 (予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年 3月期の業績予想 (2026年 4月 1日～2027年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,500	1.7	140	57.9	100	—	70	—	9.84
通期	15,800	1.3	1,100	4.3	1,020	9.3	730	4.0	102.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
- ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
- ③ 会計上の見積りの変更 ： 無
- ④ 修正再表示 ： 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	7,200,000 株	2026年3月期	7,200,000 株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	88,636 株	2026年3月期	88,636 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	7,111,364 株	2026年3月期1Q	7,111,364 株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー ： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第 1 四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や設備投資の増加等を背景に、景気は緩やかに回復しましたが、不安定な為替動向や物価上昇、米国の関税政策の影響や地政学リスクの高まり等、景気の先行きには依然として不透明感を残しております。

このような事業環境の中、呼吸用保護具を中心に労働安全衛生保護具を供給している当社は、引き続き主要顧客である製造業からの製品受注が好調に推移したことに加え、一昨年 4 月に義務化された化学物質対策におけるリスクアセスメント対象物質に対する保護具の商品受注も好調であり、売上高は前年同四半期比 3 億 57 百万円増の 32 億 97 百万円となりました。

利益面では、原材料価格の高騰や労務費の上昇等の影響もありましたが、製品売上高が前年同四半期比 2 億 70 百万円増の 24 億 53 百万円となったことに加え、商品売上高も増加したこと等から、売上総利益は前年同四半期比 1 億 80 百万円増の 10 億 17 百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、積極的な営業活動に伴う出張費用や売上増加に伴う荷造運送費の増加等から販売費が増加したことに加え、人件費の上昇等もあり一般管理費も増加したことから、全体としては前年同四半期比 37 百万円増の 8 億 67 百万円となりました。

以上の結果、営業利益は前年同四半期比 1 億 43 百万円増の 1 億 50 百万円、経常利益は 1 億 23 百万円増の 1 億 48 百万円、四半期純利益は 85 百万円増の 99 百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第 1 四半期会計期間末における資産合計は 214 億 92 百万円となり、前事業年度末に比べて 96 百万円減少しました。これは、流動資産で電子記録債権や棚卸資産が増加したものの、現金及び預金、受取手形及び売掛金等が減少したことにより 5 億 38 百万円減少、固定資産が投資有価証券の評価の増加等で 4 億 41 百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第 1 四半期会計期間末における負債合計は 117 億 34 百万円となり、前事業年度末に比べて 4 億 17 百万円減少しました。これは流動負債が短期借入金の減少等により 4 億 37 百万円減少、固定負債が繰延税金負債の増加等により 19 百万円増加したことによるものです。

(純資産)

当第 1 四半期会計期間末における純資産合計は 97 億 57 百万円となり、前事業年度末に比べて 3 億 20 百万円増加しました。これは主に、利益剰余金合計は 7 百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が 3 億 27 百万円増加したことによるものです。

この結果、当第 1 四半期会計期間末時点での自己資本比率は 45.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026 年 5 月 8 日に公表しました業績予想につきましては、2026 年 8 月 5 日に「特別利益の計上に関するお知らせ」で公表しました補助金に伴う特別利益を織り込んでおりません。業績予想の修正については、現在業況等の精査中であり、現時点に於いて修正はありません。今後の業績推移に応じて、修正が必要になった場合には速やかに発表させていただきます。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年 3 月 31 日)	当第 1 四半期会計期間 (2026年 6 月 30 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,445,871	1,761,565
受取手形及び売掛金	2,859,452	1,719,927
電子記録債権	1,511,607	2,520,219
商品及び製品	2,397,431	2,593,696
仕掛品	725,869	733,708
原材料及び貯蔵品	1,468,908	1,591,800
その他	144,088	93,865
貸倒引当金	△379	△366
流動資産合計	11,552,850	11,014,416
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,295,157	4,248,299
その他	2,691,297	2,714,533
有形固定資産合計	6,986,454	6,962,833
無形固定資産	477,011	441,058
投資その他の資産		
投資有価証券	2,334,113	2,812,916
その他	238,554	260,810
投資その他の資産合計	2,572,668	3,073,726
固定資産合計	10,036,134	10,477,618
資産合計	21,588,984	21,492,034
負債の部		
流動負債		
買掛金	892,643	797,768
電子記録債務	1,736,642	1,781,385
短期借入金	2,100,000	1,700,000
1年内返済予定の長期借入金	718,666	683,666
賞与引当金	262,342	103,455
その他	619,484	826,342
流動負債合計	6,329,778	5,892,618
固定負債		
長期借入金	4,807,816	4,663,150
その他	1,014,974	1,179,155
固定負債合計	5,822,791	5,842,305
負債合計	12,152,570	11,734,923

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年 3 月 31 日)	当第 1 四半期会計期間 (2026年 6 月 30 日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,000	570,000
資本剰余金	272,577	272,577
利益剰余金	7,148,302	7,141,115
自己株式	△56,963	△56,963
株主資本合計	7,933,916	7,926,728
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,502,498	1,830,382
評価・換算差額等合計	1,502,498	1,830,382
純資産合計	9,436,414	9,757,111
負債純資産合計	21,588,984	21,492,034

(2) 四半期損益計算書
第 1 四半期累計期間

(単位：千円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2026年 4 月 1 日 至 2026年 6 月 30 日)
売上高	2,940,086	3,297,104
売上原価	2,103,043	2,279,191
売上総利益	837,043	1,017,912
販売費及び一般管理費	830,035	867,109
営業利益	7,008	150,803
営業外収益		
受取利息	348	800
受取配当金	20,064	25,373
その他	10,987	6,263
営業外収益合計	31,400	32,437
営業外費用		
支払利息	13,035	34,296
その他	612	250
営業外費用合計	13,647	34,546
経常利益	24,761	148,694
特別損失		
固定資産除却損	2,264	1,289
特別損失合計	2,264	1,289
税引前四半期純利益	22,496	147,405
法人税、住民税及び事業税	1,377	1,377
法人税等調整額	7,323	46,544
法人税等合計	8,700	47,921
四半期純利益	13,795	99,483

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社の事業は、労働安全衛生保護具の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	205,814千円	200,322千円